

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước năm 2017

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước trong tình hình mới” và Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 29/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về Ban hành quy chế bảo vệ Bí mật Nhà nước tỉnh tỉnh Hòa Bình. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước (BMNN) năm 2017 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay, tuyệt đối không để xảy ra lộ, lọt Bí mật Nhà nước trên mọi lĩnh vực, ở tất cả các cơ quan, ban, ngành, địa phương đảm bảo ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ Bí mật Nhà nước; tiếp tục cụ thể hóa các nội dung công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, đưa công tác này thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của tất cả các cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật; đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện Quy chế bảo vệ Bí mật Nhà nước của UBND tỉnh theo Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 29/9/2014; Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố hoàn thành việc xác định danh mục phạm vi Bí mật Nhà nước thuộc trách nhiệm quản lý theo quy định của pháp luật; bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định về bảo vệ Bí mật Nhà nước của từng cơ quan, đơn vị, địa phương theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an và UBND tỉnh. Cùng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước các huyện, thành phố. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ Bí mật Nhà nước.

2. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định, triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin theo Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng trong tình hình mới. Quản lý

chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các cổng thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, địa phương thuộc tỉnh, không để lộ, lọt thông tin, tài liệu mật.

3. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, bảo vệ an ninh, an toàn mạng máy tính của các cơ quan Đảng, Nhà nước nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn lộ, lọt thông tin, tài liệu mật, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước, gây phương hại cho lợi ích quốc gia và địa phương. Trong đó tập trung hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xác định phạm vi Bí mật Nhà nước thuộc trách nhiệm quản lý, bảo vệ. Thực hiện đúng các quy trình tiếp nhận, xử lý, chuyển giao, lưu trữ văn bản, tài liệu mật, tăng cường ý thức bảo mật trong ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng internet.

4. Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản pháp luật liên quan đến bảo vệ Bí mật Nhà nước, đặc biệt là Nghị định số 33/2002/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành pháp luật bảo vệ Bí mật Nhà nước, Thông tư 33/2015/TT-BCA của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 33/2002/NĐ-CP của Chính phủ và Quy chế bảo vệ Bí mật Nhà nước của tỉnh.

5. Cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo vệ Bí mật Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quan hệ tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài và khi ra nước ngoài học tập, làm việc. Chủ động phòng ngừa các hoạt động móc nối, lôi kéo, dụ dỗ, mua chuộc, không chế nhằm chiếm đoạt, thu thập thông tin tài liệu Bí mật Nhà nước của các đối tượng và cơ quan đặc biệt nước ngoài; Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công văn số 2056-CV/VPTU ngày 26/5/2014 của Tỉnh ủy.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động của các cá nhân, cơ quan tổ chức Chính phủ và phi Chính phủ nước ngoài thông qua triển khai, thực hiện các dự án hợp tác để thu thập Bí mật Nhà nước bằng nhiều hình thức thủ đoạn công khai hoặc lén lút (yêu cầu cung cấp tài liệu, số liệu; tổ chức điều tra xã hội học; tiếp xúc moi hỏi, phỏng vấn cán bộ cơ quan Đảng, nhà nước...).

7. Tiếp tục bổ sung, xác định các khu vực cấm, địa điểm cấm, duy trì công tác kiểm tra, đảm bảo an ninh, an toàn các khu vực cấm, địa điểm cấm. hướng dẫn các cơ quan quản lý đảm bảo quy trình, thủ tục cấp phép và thực hiện nghiêm túc công tác quản lý đối với các đoàn khách, chuyên gia nước ngoài vào khu vực, địa điểm cấm. Tổ chức tập huấn cho công an xã ở khu vực có khu vực cấm, địa điểm cấm về việc chấp hành pháp lệnh bảo vệ Bí mật Nhà nước và phương pháp xử lý khi có người nước ngoài vi phạm tại khu vực cấm, địa điểm cấm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Tiếp tục chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong chỉ đạo điều hành thực hiện các mặt công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, thực hiện tốt vai trò Thường

trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước tỉnh. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ Bí mật Nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố xây dựng, ban hành quy chế, quy định mới về công tác bảo vệ BMNN và nghiên cứu cụ thể hóa danh mục Bí mật Nhà nước từng độ mật cụ thể của một số ngành, lĩnh vực trọng yếu của tỉnh.

- Chủ động thông báo đến các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh về tình hình liên quan đến các vụ lộ, lọt Bí mật Nhà nước. Phương thức, thủ đoạn mới của các thế lực thù địch, bọn tội phạm nhằm chiếm đoạt, lấy cắp Bí mật Nhà nước để rút kinh nghiệm và chủ động trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn.

- Thường xuyên tham mưu, quan tâm, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố của tỉnh trong rà soát, kiểm tra, xác minh nhân sự làm công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, đảm bảo tiêu chuẩn quy định.

- Tiếp tục phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Lữ đoàn 72 - Bộ Tư lệnh công binh tiến hành rà soát hệ thống biển báo tại khu vực cấm, địa điểm cấm tại khu vực CT29.

- Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước năm 2017 đến các cơ quan đơn vị, UBND các huyện, thành phố.

- Tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức tập huấn:

+ Tập huấn cho công an xã ở khu vực có khu vực cấm, địa điểm cấm về việc chấp hành pháp lệnh bảo vệ Bí mật Nhà nước và phương pháp xử lý khi có người nước ngoài vi phạm tại khu vực cấm, địa điểm cấm.

+ Tổ chức lớp tập huấn chuyên sâu về công tác đảm bảo an ninh, an toàn mạng cho công chức, viên chức của các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; xét chọn và đề xuất khen thưởng một số tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước năm 2017.

2. Sở Nội vụ

Tiếp tục chủ trì triển khai công tác giải mật các tài liệu lưu trữ lịch sử có nội dung Bí mật Nhà nước đã nộp và lưu trữ lịch sử tỉnh, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác giải mật, giảm mật, tăng mật văn bản, tài liệu tại lưu trữ cơ quan.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an ninh, an toàn mạng máy tính của các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Kịp thời phát hiện và khắc phục các lỗ hổng bảo mật của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ ứng cứu khi xảy ra sự cố liên quan đến an ninh, an toàn mạng. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp công nghệ đảm bảo an ninh, an toàn thông tin cho các sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

- Chú trọng cảnh báo về nguy cơ tấn công mạng, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an ninh, an toàn mạng, nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo mật cho cán bộ, công chức, viên chức trong ứng dụng công nghệ thông tin.

4. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục bổ sung, hoàn thiện các quy định về công tác quản lý và tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại của tỉnh; Công tác quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quan hệ, tiếp xúc với các tổ chức cá nhân nước ngoài và khi ra nước ngoài công tác, học tập, làm việc; Công tác tiếp nhận, triển khai thực hiện, quản lý các dự án liên kết, hợp tác với các đối tác chính phủ hoặc phi chính phủ nước ngoài trên các lĩnh vực... theo chỉ đạo, quy định mới của Đảng, Chính phủ và Bộ Ngoại giao.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở Thông tư 110/2013/TT-BTC ngày 14/8/2013 của Bộ Tài chính và dự toán kinh phí năm 2017, nghiên cứu, thẩm định, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn thuộc công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước của Ban Chỉ đạo và các Sở, Ban, Ngành, địa phương thuộc tỉnh.

6. Các Cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh bổ sung, hoàn thiện các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ Bí mật Nhà nước của Đảng, Nhà nước gắn với bảo vệ chính trị nội bộ; công tác tuyên truyền, thông tin báo chí; công tác xây dựng pháp luật; công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động xâm phạm Bí mật Nhà nước.

7. Các Sở, Ban, Ngành và UBND các huyện, thành phố

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước trong phạm vi quản lý; hướng dẫn, đôn đốc xây dựng, bổ sung hoàn thiện quy chế bảo vệ Bí mật Nhà nước của từng đơn vị, UBND các huyện, thành phố; nghiên cứu cụ thể hóa danh mục Bí mật Nhà nước các độ mật thuộc trách nhiệm cơ quan quản lý; chú trọng công tác soạn thảo, lưu giữ, chuyên nhận, phổ biến Bí mật Nhà nước và ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn, đồng thời ưu tiên bố trí ngân sách đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước huyện, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo Bí mật Nhà nước tỉnh) chủ trì tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các mặt công tác trọng tâm, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả và tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Bộ Công an theo quy định.

2. Các Sở, Ban, Ngành và Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện, báo cáo Công an tỉnh để theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo quy định. /

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua A83, để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- BCĐ huyện, thành phố;
- Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh (03b);
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (V 60b).

CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Nguyễn Văn Quang